[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

ПРИОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ШЕЛТОЗЕРСКОЕ ВЕПССКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

СОВЕТ
ШЕЛТОЗЕРСКОГО ВЕПССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

VII сессия III созыва

РЕШЕНИЕ
от   16 июня    2014 г.                                                                                                      №   3

Об обращении Совета Шелтозерского вепсского сельского поселения в Законодательное Собрание Республики Карелия
 В целях соблюдении конституционных прав и свобод коренных малочисленных народов проживающих на территории Шелтозерского вепсского сельского поселения
Совет Шелтозерского вепсского сельского поселения решил:
1.Направить Обращение Совета Шелтозерского вепсского сельского поселения в Законодательное Собрание Республики Карелия согласно приложения.
2.Настоящее решение подлежит опубликованию (обнародованию) в информационном бюллетене «Вести Шелтозерья».

Заместитель Председателя Совета

Шелтозерского вепсского

сельского поселения :                                                               Н.А.Шабанова
Глава Шелтозерского вепсского

сельского поселения                                                                  И.М. Сафонова
ОБРАЩЕНИЕ
СОВЕТА ШЕЛТОЗЕРСКОГО ВЕПССКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ К ЗАКОНОДАТЕЛЬНОМУ СОБРАНИЮ РЕСПУБЛИКИ КАРЕЛИЯ

Совет Шелтозерского вепсского сельского поселения обращается к депутатам Законодательного Собрания Республики Карелия с рекомендацией подготовить законодательные инициативы, устраняющие пробелы  в конституционном праве коренного малочисленного народа – вепсов, проживающих на территории Шокшинского, Шелтозерского, Рыборецкого вепсских  сельских поселений на защиту исконной среды обитания, традиционного образа жизни и традиционное природопользование.

На сегодняшний день в Республике Карелия:

-нереализованны права коренных народов на получение земельных участков в пожизненное наследуемое владение и безвозмездное пользование ими;

-невозможно получить участки для осуществления традиционного рыболовства и охоты на бесконкурсной основе;

-отсутствуют в федеральном и региональном законодательстве обязательные нормы оценки возможного негативного воздействия промышленных проектов на традиционный образ жизни и природопользование коренных народов;

-несовершенно налоговое законодательство в части разрешения использования субъектами РФ части платежей за пользование недрами на цели социально-экономического развития малочисленных народов;
- нет закона Республики Карелия о создании территорий традиционного природопользования.

Согласно статистическим данным Всероссийской переписи населения 2010 года, численность вепсов сокращается значительными темпами. Одной из причин является неблагоприятные условия проживания этого малочисленного этноса на своей исторической родине.

Совет Шелтозерского вепсского сельского поселения считает, что обеспечение конституционно закрепленных прав и свобод граждан, относящихся к коренным малочисленным народам, исконно проживающих на территории вепсских поселений, требует дополнительных мер со стороны законодательных органов Республики Карелия. Признано необходимым рекомендовать Законодательному Собранию РК разработать и принять законы Республики Карелия, направленные на обеспечение сохранения и развития национальной самобытности коренных малочисленных народов проживающих в Республике Карелия, предусматривающих меры государственной поддержки в целях сохранения национальных традиций и обычаев, освоения и популяризации культурных ценностей, сохранения, развития и популяризации национальных языков, национальных видов спорта.

Совет Шелтозерского вепсского сельского поселения просит Законодательное Собрание РК подготовить законодательные инициативы по созданию территорий традиционного природопользования коренных малочисленных народов регионального и местного значения Республики Карелия.

_1369813579